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autor przedstaw ia sukcesy i trudności 
gospodarki rolnej. Rozwój zachodnich 
obszarów Polski uw idacznia się rów nież

w rozbudowie szkolnictwa od podstaw o
wego do wyższego.

Zestaw ił W. T.

NIEMCY W DOBIE IMPERIALIZMU

Opracowania dotyczące całego okresu

ERNST FRAENKEL: H istorische 
VorbeIastungen des deutschen P arla - 
mentarismuis. „V ierteljahrshefte fu r  Zeit- 
geisehichte”, R. 8, 1960, n r  4, s. 323—340.

A utor u siłu je  odpowiedzieć n a  p y ta 
nie dlaczego w  przeszłości w Niemczech 
system  parlam en tarny  napotykał na tak  
duże trudności. Odpowiedzi na powyższe 
py tan ie szuka au to r wyłącznie w  zagad
nieniach historyczno-praw nych, co należy 
uznać za niewystarczające. F raenkel w y
ciąga też pew ne w nioski na przyszłość, 
gdy stw ierdza, że w  Niemczech system 
parlam entarny  utrw ali się ty lko w  takim  
wypadku, jeżeli uda się odmitologizować 
pojęcie narodu a pojęcie państw a w y r
wać -z kręgu pojęć mistycznych.

N iem cy bism arkow skie

WALTER BUSSMANN: Europa und  
dais B ism arckreich. „Jahrbuch der A lber- 
tu s-U niversita t zu K onigsberg”, t. 10, 
1960, s. 155—175.

A rtykuł Bussm anoa, pierw otnie w y 
głoszony w  form ie refera tu  w  Berlińskim  
Tow arzystw ie Historycznym  w  ram ach 
cyklu: „Zjednoczone Niemcy jako pro
blem historii Europy”, n ie  wnosi nowych 
elem entów  do zagadnienia określonego 
w  tytule.

WERNER FRAUENDIENST: P reus- 
sen-D eutschlands Beziehungen zu Russ- 
land. „Jahrbuch der Albertuis-Universi- 
ta t  zu K onigsberg”, 1 .10,1960, is. 124—154.

Frauendienstow i chodzi o zbadanie 
czy rozpowszechniona w  historiografii 
teza o przyjaźni p rusko-rosyjskiej jako 
rękojm i bezpieczeństwa Niemiec, jest 
uzasadniona. Po pobieżnym  przeglądzie 
całej historii stosunków prusko-rosyj- 
skich Frauendienist dochodzi do wniosku, 
że powyższa teza jest nieuzasadniona. 
Zdaniem  au tora stosunki między oby

dwoma k ra jam i nigdy nie były oparte  na 
rzeczywistym  i  pełnym  zaufaniu, lecz 
nie było też między nim i śm iertelnej 
wrogości.

Niem cy w ilhelm ińskie

PETER G. THIELEN: Die M argina- 
lien K aiser W ilhelms II. „W elt ais Ge
schichte”, R. 20, 1960, n r  4, s. 249—259.

A rtykuł jest przyczynkiem  do w y
jaśnienia spornej ciągle jeszcze kw estii 
tzw. „osobistych” rządów  W ilhelma II. 
Thielen w ykazuje na podstaw ie szeregu 
przykładów, że uw agi kreślone przez 
W ilhelma II na m arginesach różnych 
dokum entów  nie były respektow ane 
przez m inistrów  i nie m iały wpływ u na 
decyzję rządu, k tóry  często nie inform o
w ał naw et W ilhelma II o wielu istotnych 
posunięciach. S tąd też uw agi W ilhel
m a II, stw ierdza au to r artykułu , n ie  
m ają większego znaczenia w ykraczają
cego poza jego osobę.

DIETER FRICKE: Z ur Militariisie- 
rung des deutschen Geisteslebens im 
W ilhelm inischen Reich. D er F ali Leo 
Arons. „Z eitschrift fiir Geschichtsw is- 
senschaft”, R. 8, 1960, n r  5, s. 1069—1107.

F ricke napisał bardzo interesujący 
przyczynek do sytuacji w ew nętrznej 
Rzeszy w ilhelm ińskiej. Pokazał m iano
wicie na przykładzie tzw. spraw y Aronsa 
(docenta U niw ersytetu Berlińskiego, k tó 
rego rząd p rusk i chciał usunąć z u n i
w ersy te tu  za przynależność do SPD), jak  
b iurokracja p ru sk a  ograniczała autono
m ię un iw ersy te tu , bronioną przez n ie
których liberalnych profesorów.

R epublika W eim arska

ERW IN TOPF: W er stiirzte B ru- 
ning? I-Iintergrunde einer Intervention. 
„Der Momat”, R. 13, 1960; n r  147, s. 41—49.

Topf porusza dotychczas jeszcze w
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pełni n ie  w yjaśnioną spraw ę dymisji 
rządu Briininga. K arl D ietrich Bracher, 
au to r obszernej i  najgruntow niejszej do
tąd  p ra c y 1 o upadku R epubliki Wei
m arskiej, przypuszcza, że upadek rządu 
B riininga został 'zainspirowany przez 
junkierskie otoczenie prezydenta- H in 
denburga. Tezę tę rozbudowuje au tor n i
niejszego artykułu , na -której poparcie 
cytuje szereg dokumentów. Podaje też 
k ilka nieznanych dotąd szczegółów do
tyczących genezy listu  GayPa. Ostrze 
wywodów polemicznych Topfa skiero
w ane jest głównie przeciwko członkowi 
Rady Doradczej Gótt.inger Arbeitskreis, 
Heningowi G rafow i von B orcke-S tar- 
gordt, k tó ry  w  swej książce: „Der o st
deutsche Lamdbau zwischen F ortschritt, 
K rise und P o litik”, (Bd. III der „Ost- 
deutschen Beitrage aus dem G óttinger 
A rbeitskreis”), W iirzburg, Holzner Verl., 
u trzym uje jakoby junkierskie otoczenie 
prezydenta H indenburga nie m ia ’ 0  nic 
wspólnego z dym isją rządu Briininga.

N iem cy hitlerow skie

, ERNSTGERT KALBE: Die Rolle 
der R e i c h  stagsbrand,provoka,tion bei der 
Konsolidierung der faschistischen D ik- 
ta tu r  in  Deutschlamd. „Zeitschrift fiir 
G eschichtsw issenschaft”, R. 8, 1960, n r  5, 
s. 1021—1063.

H am burski m agazyn isensacyjny „Der 
Spiegel” usiłow ał w  serii artykułów : 
(„Stehen Sie auf van der Lubbe?” D er 
Reichstagsbrand 1933—Geschichte einer 
Legende. Nach einem M anuskript von 
F ritz  Tobias, D er Spiegel, 1959, n r 43— 
52, 1960, n r  1—2) zrewidować dotychcza
sowy pogląd ria spraw ę pożaru R eich
stagu  w  sensie zrehabilitow ania h itle- 
rcrtoców. W związku z  tym  K albe jeszcze 
raz przeanalizow ał całe zagadnienie i po
tw ierdził ustalony już w  m iędzynarodo
wej lite ra tu rze  historycznej pogląd, że 
pożar Reichstagu był hitlerow ską p ro
w okacją, k tó ra  odegrała bardzo isto tną

1 „D ie  A u flo su n g  d er  W eim a rer  R ep u 
b lik " . E in e  S tu d ie  zu m  P ro b lem  d es  M ach t-  
v e r fa lls  in  d er D em o k ra tie . S tu ttg a rt, R ing  
V erl., 1957, w y d . 2 (S ch r if te n  d es  In st itu ts  
f i ir  p o lit is c h e  W issen sch a ft B d . 4).

rolę w  konsolidacji d y k ta tu ry  H itlera 
w  Niemczech. W załączeniu artykułu  
znajduje się  20 dokumentów.

GUNTHER VAN NORDEN: Der K ir- 
chenkam pf im  Rheinland 1933—1939. 
„Geschichte in W issenschaft und U nter- 
r ich t”, R. 11, 1960, n r  12, s. 725—743.

A rtykuł p rzedstaw ia stosunek koś
cioła ewangelickiego do narodowego so
cjalizmu. S tosunek ten, zdaniem autora, 
nie był jednolity i przebiegał od począt
kowej aprobaty  do coraz bardziiej kon
solidującej się  opozycji. Tem at w ym aga 
bardziej gruntow nego opracow ania niż 
to uczynił autor artykułu.

RUDOLF MORSEY: H itler ais B raun- 
ischweigischer Regierungsrat. „Viertel- 
jahrshefte  fiir Zeitgeschichte”, R. 8, 1960, 
n r  4, s. 419—448.

Gdy H itle r został w ystawiony % ra 
m ienia NSDAP jako kandydat na stano
wisko prezydenta Republiki W eim arskiej 
w  1932 r., nie posiadał jeszcze obyw atel
stw a niemieckiego. Morsey opublikował 
i skom entował szereg dokumentów, 
które obrazują w  jaki sposób otrzym ał 
H itle r obyw atelstwo niemieckie.

PAUL KLUKE: H itle r und  das 
VolkswagenpTojekt. „V ierteljahrshefte  
fu r Zeitgeschichte”, R. 8, 1960, n r  4, 
s. 311—383. Klulce p rzedstaw ił h isto rię 
pow stania znanej fabryki samochodów 
„Yolkswagen” z uw zględnieniem  roli, 
jaką  ta  spraw a odeffrała w  hitlerow skiej 
propagandzie. W załączeniu znajduje się 
k ilka dokumentów.

LOTIIAR GRUCHMANN: Volker- 
recht und M orał. Ein B eitrag zur Proble- 
m atik  der am erikanischen N eu tra lita ts- 
politik  1939—1941. „Y ierteljahrshefte fiir 
Zeitgeschichte”, R. 3, 1960, n r  4, s. 
384—418.

A utor postanow ił zbadać neutralność 
Stanów  Zjednoczonych AP w  la tach  
1939—1941 z p unk tu  w idzenia p raw a 
międzynarodowego. Dochodzi przy tym  
do wniosku, że S tany Zjednoczone AP 
nie ty lko  przekroczyły przepisy p raw a
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międzynarodowego o neutralności, lecz 
były faktycznie w  stanie wojny z N iem 
cam i, zanim  została ona form alnie przez 
H itle ra  wypowiedziana. Stanowisko USA, 
zdaniem  G ruchm anna, nie m a żadnego 
uzasadnienia z punktu  w idzenia p raw a 
międzynarodowego, ponieważ nie może 
być uzasadnione ani praw em  do sam o
obrony, ani in te rp re tac ją  pak tu  Kollogga. 
W związku z tym  au to r staw ia nas tę
pujące zagadnienie do rozwiązania: czy 
dopuszczalne jest częściowe przekroczenie 
praw a międzynarodowego, jeżeli w  ten  
sposób zażegnać m ożna najskuteczniej 
niebezpieczeństwo grożące całemu porząd
kowi prawno-m iędzynarodowem u. W tym  
w ypadku odpowiedź au to ra  jest pozy
tyw na.

Niem cy po roku 1945

JA N  PETERS: Die w estdeutsche Hi- 
storiographie iiber die schwedische Gross- 
m achtzeit. „Zeitschrift fiir  Geschichts- 
w issenschaft”, R. 8, 1960, n r  5, s. 1108— 
1128.

B adając publikacje zachodnionie- 
mieokie przedstaw iające okres wojen 
szwedzkich, au to r dochodzi do wniosku, 
że historiografia zachodnioniem iecka nie 
różni się w swych założeniach metodolo
gicznych od historiografii niem ieckiej 
sprzed 1945 r. Peters .podkreśla, że h i
storycy zachodnioniemieccy, ta k  samo 
jak  przed 1945 r. podkreśla ją  mom enty 
rasowe a z antyrosyjskiej po lityki Szwe
cji w  XVII w. w yciągają ak tualne w nio
ski. A utor zauważa przy  tym , że w  h i
storiografii szwedzkiej b rak  jest takich 
tendencji.

L. GELBERG: N iekatoryje woprosy 
m ieżdunarodno - prawowogo pierem ie- 
szenja nasielenja, Izw iestja wyższych 
uczebnych zawiedienii, Praw ow iedie- 
nie 3, Izdatelstw o Leningradskogo Uni- 
wersite.ta, 1960, s. 84—90.

Autor, profesor p raw a m iędzynaro
dowego w  Szkole Głównej Służby Za
granicznej w  W arszawie, omówił n ie
k tó re  praw no-polityczne problem y doko
nanego po II wojnie św iatow ej przesiedle

n ia mniejszości niem ieckiej z Europy 
wschodniej do Niemiec. Szczegółowo 
zajął się przesiedleniem  Niemców z Pol
ski, k tórego główną przyczynę widzi 
w historycznie sprawdzonej nielojalności 
mniejszości niem ieckiej, co •— ze wzglę
dów bezpieczeństwa — skłoniło rząd 
polski do poparcia podjętej przez em i
gracyjny rząd czechosłowacki inicjatyw y 
przesiedlenia mniejszości niemieckiej.

A utor polem izuje z argum entam i za- 
chodnioniem ieckimi przeciw  przesiedle
n iu  podkreślając m. in. prawomocność 
decyzji w ielkich m ocarstw , k tóre objęły 
w ładzę najwyższą w Niemczeih. A utor 
form ułuje również tezę, że Polska przy
łączyła się  do Układów Ja łtańsk ich  
i Poczdamskich, stając się ich uczestni
kiem. P rzedstaw iając główne da.re licz
bowe dotyczące przesiedlenia Niemców 
z Polski, wspom ina również o akcji łą 
czenia rodzin przeprow adzonej za pośred
nictwem  Czerw ciego Krzyża. Ocenia ją  
jako dowód utw ierdzenia się świadomo
ści o ostatecznym  charak terze granicy 
na Odrze i Nysie. W spomina też o kon
cepcji „Recht au f die H eim at”, okre
ślając ją jako pseudonaukow ą konstruk
cję polityczną.

ELIZABETH WIFKEMANN: B erlin  
between E ast and West. „The W orld 
Today” n r  11, 1960, s. 463—472.

W ydarzenia jakie nastąp iły  w  Berlinie 
w  1960 r. zostały przez au torkę po trak to 
w ane jako w ynik  całokształtu stosun
ków między państw am i niemieckim i. Po 
omówieniu stanow isk obu państw  n ie
mieckich wobec kryzysu berlińskiego 
au to rka analizuje jego w pływ  n a  sto
sunki gospodarcze obu części Niemiec. 
U kład handlowy między NRD a NRF za
w arty  20. 8. 1960 r. uzależniony był 
w  poważnym stopniu od rozwoju sytuacji 
w  Berlinie. Rząd NRD zadeklarow ał bo
wiem 30. 9. 1960 r., że jeśli w  ciągu 
trzech m iesięcy układ nie przestanie być 
bojkotowany przez w ładze zachodnio- 
niem ieckie, wówczas zostanie zam knięty 
dostęp do Berlina. Kryzys berliński od
b ija  się  również na eksporcie i im por
cie obu państw  niemieckich. Stanowisko 
NRF wobec w schodnich granic Niemiec
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wywołuje niepokój i sta je  się  czynnikiem  
w ystąpień  antyniem ieckich. Organizacje 
przesiedleńcze cieszą się w  Niemczech 
zachodnich poparciem  kół oficjalnych 
i nieraz kanclerz A denauer i inn i człon
kowie rządu bońskiego b ra li udział 
w  zjazdach tych organizacji. Przesiedleńcy 
nie w yrzekli isiię nadal m yśli o powrocie 
do opuszczonych siedzib. W iskem ann 
widzi ścisły związek kw estii B erlina za
chodniego z kw estią wschodniej granicy 
Niemiec. Obie te  isprawy zazębiają się 
i stanow ią zarazem istotne trudności 
zagadnienia niemieckiego.

PETER KLEIN: Vom Deutschland- 
plan der SPD zur bedingungslosen K a- 
p itulation. „Deutsche A ussenpolitik” n r  9, 
1960, S. 971—984.

W kw ietn iu  1959 r., m iesiąc przed

konferencją genew ską w  spraw ie N ie
miec, w ysunięty został tzw. „P lan n ie
miecki” SPD. A utor pragnie pokazać, 
w jakim  stopniu p lan  ten  został zrealizo
w any przez politykę SPD. P unktem  
zw rotnym , k tó ry  potw ierdził zarzucenie 
tego planu, było w ystąpienie członka k ie
row nictw a SPD H erberta  W ehnera w  cza
sie debaty nad  po lityką zagraniczną, 
k tó ra  odbyła się w  Bundestagu  30 czerwca 
1960 r. Przem ów ienie to  zaw ierało po
parcie polityki zagranicznej rządu boń
skiego, a  zarazem  w skazyw ało na rezy
gnację przez SPD z w łasnej koncepcji 
polityki zagranicznej. K ierownictwo SPD 
uznało, że obecna polityka prowadzona 
przez rząd może liczyć n a  jego poparcie. 
Jest to odejście od tez zaw artych w  „P la
nie Niem ieckim ” SPD.

Zestaw ili: Z. K., J. M., B. W.

CZECHOSŁOWACJA PO ROKU 1913

EDWARD BUŁAWA: K onflikt polsko- 
czeski o Ś ląsk Cieszyński w  latach 
1918—1920 w  najnowszej litera tu rze  cze
skiej. „Zaranie Ś ląskie” R. 23, K atow ice- 
Cieszyn 1960, n r  4, s. 594—600.

A rtykułem  tym  au tor w raca do te 
m atu  od dłuższego czasu nie poruszanego 
w  historiografii polskiej. S charak tery 
zowawszy okres sprzed konflik tu  o raz 
k ilka pozycji lite ra tu ry  doby m iędzywo
jennej, au to r  krytycznie omówił czeską 
bieżącą produkcję historyczną na tem at 
Śląska. U nikanie bowiem  oceny ru 
chów narodowych uniem ożliw ia zrozu
mienie także problem ów  społecznych 
dzielnicy w  tym  okresie.

N ajw ięcej m iejsca poświęcono w a r
tykule pracy J. Valenty, k tó ra  poważnie 
wzbogaca lite ra tu rę  przedm iotu.

A. IGIELSKI: S tan m ateriałów  do
tyczących aneksji Zaolzia w  1938 r. Ze
szyty Naukowe WAP im. F. D zierżyń
skiego, Seria H istoryczna. W arszawa 
1960, R. 6, n r  2, s. 93—97.

A utor przedstaw ił w  wymienionym 
artykule krótko zaw artość poszczegól
nych jednostek archiw alnych oraz s tre ś
cił najważniejsze dokum enty znajdujące

się w  C entralnym  A rchiwum  Wojsko
wym. M ateriały  są  w praw dzie b. frag 
m entaryczne, ale rzucają w iele św iatła 
na stopień przygotow ania do wojny Pol
ski i  Czechosłowacji w  1938 r.

A kta dzielą się na: a k ta  zespołów, 
k tó re  pow stały w  związku z akcją w oj
skową na Zaolziu oraz akta, które doty
czą akcji a  znajdu ją się w  zespołach in 
sty tucji i jednostek wojskowych istn ie
jących sta le w  okresie dwudziestolecia.

Należy docenić trud  au to ra  włożony 
W opis i charak terystykę m ateria łu  zu
pełnie jeszcze przez historyków  nie w y 
korzystanego.

STANISŁAW KROK - WROŃSKI: 
Z działalności bojowej zgrupow ania p a r 
tyzanckiego im. A leksandra Newskiego- 
w Słowacji. „W ojskowy Przegląd H isto
ryczny” R. 4, 1959, s. 221—238.

Zgrupow anie pow stało w  Związku 
Radzieckim  w  r. 1941. P rzez jego szeregi 
przewinęło się 4 780 łudzi, w  tym  wielu 
Polaków, Czechów i Słowaków. Na te 
ren Słow acji zgrupow anie przybyło 
z Polski w  początku sierpnia 1944 r. po 
w alkach w  lasach Janow skich i Puszczy 
Solskiej. W Słowacji p rzy ję to  partyzan-
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